



ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε

ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑΛΥΝΤΙΚΩΝ, ΕΝΔΥΜΑΤΩΝ, ΟΙΚΙΑΚΩΝ & ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ ΕΙΔΩΝ ΑΡ.Μ.Α.Ε. 13083/06/Β/86/27

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ από 1η Ιανουαρίου 2008 έως 31 Δεκεμβρίου 2008

(Δημοσιευμένα βάσει του Κ.Ν. 2190/20, άρθρο 135 για επιχειρήσεις που συντάσσουν ετήσιες οικονομικές καταστάσεις, ενοποιημένες και μη, κατά το ΔΛΠ)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΣΑΡΑΝΤΗΣ ΑΒΕΕ και του Ομίλου της. Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με την Εταιρεία, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου της Εταιρείας, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση ελέγχου του ορκωτού ελεγκτή λογιστή.

Αρμόδια Νομαρχία ή Πρωτοδικείο:	ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΚΑΙ ΠΙΣΤΩΣ	<u>Σύνθετος Διακοπτικός Συμβούλος:</u>	Γρηγόρης Σαράντης του Παναγιώτη: Πρόεδρος Δ.Σ - Εκτελεστικό μέλος, Κυριάκος Σαράντης του Παναγιώτη: Αντιπρόεδρος Δ.Σ & Διευθύνων Σύμβουλος-Εκτελεστικό μέλος, Κωνσταντίνος Ροζάκης του Πέτρου: Εκτελεστικό μέλος, Νικόλαος Ευαγγέλου του Παναγιώτη: Εκτελεστικό μέλος, Παναγιώτης Σαράντης του Γρηγορίου: Μη εκτελεστικό μέλος, Αικατερίνη Σαράντη του Παναγιώτη: Μη εκτελεστικό μέλος, Κωνσταντίνος Σταματίου του Φωκίωνος: Εκτελεστικό μέλος, Νικόλαος Κοντιδής του Κων/νου: Ανεξάρτητο και μη εκτελεστικό μέλος, Φώτιος Μπαϊμπούλας του Γεωργίου: Ανεξάρτητο και μη εκτελεστικό μέλος.
Διεύθυνση διαδικτύου εταιρείας:	www.sarantis.gr		
Ημερομηνία Έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων:	12 Μαρτίου 2009		
Ορκωτός -ελεγκτής λογιστής:	ΙΩΑΝΝΗΣ Β. ΚΑΛΟΓΕΡΟΠΟΥΛΟΣ -Α.Μ.Σ.Ο.Ε.Α.10741		
Ελεγκτική εταιρεία:	BAKER TILLY HELLAS ΑΕ		
Τύπος έκθεσης ελέγχου ελεγκτών:	ΜΕ ΣΥΜΦΩΝΗ ΓΝΩΜΗ		

1.1 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ (Τα ποσά είναι εκφρασμένα σε Ευρώ)

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01/01-31/12/2008	01/01-31/12/2007	01/01-31/12/2008	01/01-31/12/2007
Ιδιωχορμητούμενα ενσώματα παγία στοιχεία	43.733.650,40	42.687.361,79	38.025.807,71	37.206.293,75
Αυλα περιουσιακά στοιχεία	7.879.282,78	4.953.866,60	71.207,39	79.940,33
Λοιπα μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	23.226.539,93	24.994.947,76	56.260.345,55	58.477.804,91
Αποθέματα	44.954.118,95	39.316.599,01	21.891.547,63	20.997.323,74
Απαιτήσεις από πελάτες	73.312.724,26	73.688.460,01	42.988.981,51	42.216.518,00
Λοιπα κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	35.932.167,03	59.366.900,55	23.784.631,44	41.906.396,71
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	229.038.483,35	245.008.135,72	183.022.521,23	200.884.277,44
ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ				
Μετοχικό Κεφάλαιο	59.060.447,60	59.060.447,60	59.060.447,60	59.060.447,60
Λοιπά στοιχεία Καθαρής θέσης	45.716.705,01	42.507.833,75	-4.792.586,74	4.750.988,68
Σύνολο καθαρής θέσης μετοχών της εταιρείας (α)	104.777.152,61	101.568.281,35	54.267.860,86	63.811.436,28
Δικαιώματα μειοψηφίας (β)	2.107,57	-140.435,61	0,00	0,00
ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ (γ) = (α)+(β)	104.779.260,18	101.427.845,74	54.267.860,86	63.811.436,28
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	18.250.000,00	78.811.510,00	17.000.000,00	77.500.000,00
Προβλεψεις / Λοιπες μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	4.815.449,22	9.100.167,95	3.847.062,20	8.183.142,28
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	46.671.255,93	2.401.450,00	40.500.000,00	0,00
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	54.522.518,02	53.267.162,03	67.407.598,17	51.389.698,88
ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (δ)	124.259.223,17	143.580.289,98	128.754.660,37	137.072.841,16
ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ) + (δ)	229.038.483,35	245.008.135,72	183.022.521,23	200.884.277,44

1.2 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΠΕΡΙΟΔΟΥ (Τα ποσά είναι εκφρασμένα σε Ευρώ)

Σύνολο Κύκλου Εργασιών	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01/01-31/12/2008	01/01-31/12/2007	01/01-31/12/2008	01/01-31/12/2007
Μικτά Κέρδη / (ζημιές)	132.064.391,08	121.556.077,99	57.742.307,85	56.963.901,28
Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων	33.779.430,28	33.941.279,81	10.553.230,96	14.877.425,95
Αποτέλεσμα από πώληση συγγενούς επιχειρήσης	0,00	8.502.902,61	0,00	8.502.902,61
Χρηματοοικονομικά εξοδα-εσοδα	-1.040.175,89	-2.379.953,20	-794.524,56	-1.220.166,71
Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων	32.739.254,39	40.064.229,22	9.758.706,40	22.160.161,85
Φόρος εισοδήματος	6.592.962,88	6.787.317,39	1.700.498,39	1.908.500,45
Φόρος εισοδήματος από πώληση συγγενούς	0,00	2.125.725,65	0,00	2.125.725,65
Αναβαλλόμενοι φόροι	763.360,56	277.329,96	858.396,48	277.166,01
Κέρδη/(ζημιές) μετά από φόρους	25.382.930,95	30.873.856,22	7.199.811,53	17.848.769,74
Κατανέμονται σε:				
Μετόχους Εταιρείας	25.386.210,92	31.920.877,27	7.199.811,53	17.848.769,74
Μετόχους Μειοψηφίας	-3.279,97	-1.047.021,05	-	-
Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή (σε Ευρώ)	0,6619	0,8323	0,1877	0,4654
Προτεινόμενο μέρισμα ανά μετοχή (σε Ευρώ)			0,0300	0,1700
Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων	37.514.040,13	37.460.426,87	12.615.396,04	16.960.335,25

1.3 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ (Τα ποσά είναι εκφρασμένα σε Ευρώ)

Καθαρή θέση έναρξης περιόδου (01/01/2008 και 01/01/2007 αντίστοιχα)	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01/01-31/12/2008	01/01-31/12/2007	01/01-31/12/2008	01/01-31/12/2007
Κέρδη / (ζημιές) περιόδου μετά από φόρους	101.427.845,74	80.403.959,77	63.811.436,28	53.069.379,04
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	0,00	816.000,00	0,00	816.000,00
Πληρωμή μερισμάτων	-6.519.659,80	-4.959.102,20	-6.519.659,80	-4.959.102,20
Αγορές ιδίων μετοχών	-6.480.181,38	0,00	-6.480.181,38	0,00
Καθαρό εισόδημα καταχωρημένο απ'ευθείας στην καθαρή θέση	-9.031.675,33	-3.610.341,56	-3.743.545,77	-2.963.610,30
Επίδραση λόγω αλλαγής της μεθόδου ενοποίησης Καθαρής θέσης λήξης περιόδου (31/12/2008 και 31/12/2007 αντίστοιχα)	0,00	-2.096.526,49	0,00	0,00
Καθαρή θέση έναρξης περιόδου (01/01/2008 και 01/01/2007 αντίστοιχα)	104.779.260,18	101.427.845,74	54.267.860,86	63.811.436,28

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

- Οι λογιστικές αρχές που χρησιμοποιήθηκαν είναι σύμφωνες με τις αρχές για την σύνταξη των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της 31/12/2007.
- Οι εταιρείες του Ομίλου με τις αντίστοιχες διευθύνσεις και ποσοστά συμμετοχής που περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις καθώς και η μέθοδος ενοποίησης παρατίθενται αναλυτικά στην σημείωση 1.2 των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων.
- Ολοκληρώθηκε ο τακτικός φορολογικός έλεγχος της ΓΡ.ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε. για τις χρήσεις 2006 και 2007. Οι ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις για τον Όμιλο αναφέρονται στην σημείωση 1.2 των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων.
- Επί των ακινήτων δεν υφίστανται εμπράγματα βάρη.
- Οι πάσης φύσεως συναλλαγές (έσοδα και έξοδα) σωρευτικά από την έναρξη της οικονομικής χρήσης καθώς και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων της εταιρείας και του ομίλου στη λήξη της τρέχουσας χρήσης που έχουν προκύψει από συναλλαγές τους με τα συνδεδεμένα μέρη, όπως αυτά ορίζονται στο ΔΛΠ 24, έχουν ως εξής:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΩΝ ΜΕΡΩΝ	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01/01-31/12/2008	01/01-31/12/2007	01/01-31/12/2008	01/01-31/12/2007
α) Έσοδα	0		23.425.036,47	
β) Έξοδα	0		1.950.836,89	
γ) Απαιτήσεις	0		9.850.674,94	
δ) Υποχρεώσεις	0		33.503.340,56	
ε) Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών	889.554,98		889.554,98	
στ) Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	0		0,00	
ζ) Υποχρεώσεις προς τα διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	0		0,00	
6. Ο αριθμός απασχολούμενου προσωπικού στον όμιλο και στην εταιρεία είναι:				
	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01/01-31/12/2008	01/01-31/12/2007	01/01-31/12/2008	01/01-31/12/2007
Μισθωτοί (κατά την παρατηρούμενη ημερομηνία)	1.394	1.447	461	539
Ημερομίσθιοι (κατά την παρατηρούμενη ημερομηνία)	266	182	87	82
Σύνολο Εργοδοτούμενων	1.660	1.629	548	621

1.4 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (Τα ποσά είναι εκφρασμένα σε Ευρώ)

ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΡΟΕΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01.01-31.12-2008	01.01-31.12-2007	01.01-31.12-2008	01.01-31.12-2007
Κέρδη προ φόρων	32.739.254,39	40.064.229,22	9.758.706,40	22.160.161,85
Προσαρμογές για:				
Αποτέλεσμα από πώληση συγγενούς επιχειρήσης	0,00	-8.502.902,61	0,00	-8.502.902,61
Αποσβέσεις παγίων στοιχείων	3.734.609,85	3.519.147,06	2.062.165,08	2.082.909,30
Συναλλαγματικές διαφορές	1.229.434,00	-457.836,00	-45.362,00	-577.700,11
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη, ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	-10.858.128,12	-11.579.290,99	-2.813.920,40	-3.375.215,61
Χρεωστικοί τόκοι & συναφή έξοδα	4.388.162,00	5.550.845,00	4.424.174,16	4.923.446,15
Πλέον / μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με λειτουργικές δραστηριότητες:				
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	-4.150.493,09	1.018.614,45	-894.223,89	-762.425,62
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	2.811.522,25	4.751.034,22	-637.627,49	1.638.211,65
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	-3.271.764,52	-267.713,07	11.818.155,62	8.382.330,29
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι & συναφή έξοδα καταβλημένα	-3.886.728,11	-4.868.129,91	-3.922.740,27	-4.240.731,06
Καταβλημένοι φόροι	-5.052.176,08	-4.528.214,33	-2.112.892,21	-2.158.218,33
ΚΑΘΑΡΕΣ ΕΙΣΡΟΕΣ (ΕΚΡΟΕΣ) ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ (α)	17.683.692,57	24.699.783,04	17.636.435,00	19.569.865,90
ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΡΟΕΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ				
Αποκτήσει/Πώληση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	-6.615.932,62	18.108.282,51	697.492,00	19.944.145,55
Αγορά ενσώματων & άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων	-6.868.789,31	-4.919.131,30	-4.450.022,36	-3.401.317,94
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων & άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων	4.262.869,31	1.367.960,54	3.779.742,04	1.014.089,00
Τόκοι εισπραχθέντες	900.897,25	679.066,00	50.777,02	68.301,60
Μερίσματα εισπραχθέντα	6.437.392,00	1.545.684,28	498.133,06	1.558.980,24
ΚΑΘΑΡΕΣ ΕΙΣΡΟΕΣ (ΕΚΡΟΕΣ) ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ (β)	-1.883.563,36	16.781.862,03	576.121,76	19.184.198,45
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	0,00	816.000,00	0,00	816.000,00
Εισπράξεις από εκδόσεις/αναληθέντα δάνεια	44.208.295,93	1.012.960,00	40.500.000,00	0,00
Εξοφλήσεις δανείων	-60.500.000,00	-11.300.000,00	-60.500.000,00	-11.000.000,00
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου	0,00	-3.141,60	0,00	-3.141,60
Μερίσματα πληρωθέντα (Πληρωμές)/Εισπράξεις από (αγορά)/πώληση ιδίων μετοχών	-6.516.151,24	-4.935.567,13	-6.517.541,05	-493.567,13
ΚΑΘΑΡΕΣ ΕΙΣΡΟΕΣ (ΕΚΡΟΕΣ) ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ (γ)	-29.288.036,69	-13.265.753,49	-32.997.722,43	-13.978.713,49
Αύξηση / (μείωση) διαθέσιμων (α+β+γ)	-13.487.907,48	28.215.891,58	-14.785.165,67	24.775.350,86
Ταμειακά διαθέσιμα & ισοδύναμα έναρξης περιόδου	43.165.272,60	14.264.427,66	29.256.819,24	4.481.468,38
Επίδραση συναλλαγμ. διαφορών λόγω μεταφρασής σε euro	-6.517.357,41	684.953,36		
ΤΑΜΕΙΑΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ & ΙΣΟΔΥΝΑΜΑ ΛΗΞΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ	23.160.007,71	43.165.272,60	14.471.653,57	29.256.819,24

7. Στο δωδεκάμηνο του 2008 έγιναν επενδύσεις σε πάγια στοιχεία ύψους: **6.868.789,31** **4.450.022,36**

8. Στο δωδεκάμηνο του 2008 καταχωρήθηκαν απ'ευθείας στην καθαρή θέση τα κάτωθι ποσά:

Φύση	ΟΜΙΛΟΣ	ΕΤΑΙΡΕΙΑ
Συναλλαγματικές διαφορές από μετατροπή ισολογισμών θυγατρικών από τοπικό νόμισμα σε ευρώ.	-4.514.360,42	0,00
Αποτίμηση διαθεσίμων προς πώληση χρηματοοικονομικών στοιχείων (χρεογράφων)	-4.699.117,31	-3.743.545,77
Διαγραφή δικαιωμάτων μειοψηφίας λόγω εξαγοράς του ποσοστού	145.823,16	0,00
Από προπληρωμή φόρου εισοδήματος	35.979,24	0,00
Σύνολο	-9.031.675,33	-3.743.545,77

9. Η εταιρεία, βάσει αποφάσεων της Εκτακτης Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της που πραγματοποιήθηκε κατά την 02/06/2008, όπως αυτές τροποποιήθηκαν από την Εκτακτη Γενική Συνέλευση της 11/11/2008, και σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, κατά τη διάρκεια της χρήσης του 2008 απέκτησε συνολικά 1.132.408 ίδιες μετοχές με μέση τιμή 5,72 ευρώ που αντιστοιχούν στο 2,95% του μετοχικού κεφαλαίου.

10. Δεν υπάρχουν σημαντικές επίδικες υποθέσεις το δωδεκάμηνο του 2008. Τα ποσά των προβλεπόμενων εσφαλαίων για την εταιρεία και τον όμιλο είναι 2.304.850,22 ευρώ και 2.693.033,33 ευρώ αντίστοιχα.

11. Τα ποσά της πρόβλεψης για τις ανέλεγκτες φορολογικές χρήσεις για την εταιρεία και τον όμιλο ανέρχονται σε 838.000,00 ευρώ και 933.000,00 ευρώ αντίστοιχα, ενώ τα ποσά των λοιπών προβλεπόμενων για την εταιρεία και τον όμιλο ανέρχονται σε ευρώ 1.367.829,20 και 1.447.429,78 ευρώ αντίστοιχα.

12. Στην ενοποίηση του δωδεκαμήνου του 2008 περιλαμβάνεται η εταιρεία ELMPLANT, την οποία εξαγόρασε η Ρουμανική θυγατρική του Ομίλου, SARANTIS ROMANIA S.A. κατά το Δ' τρίμηνο του 2007.

13. Ο Όμιλος οριστηκόποισε τον προδιωρισμό της υπεραξίας για την εταιρεία ELMPLANT εντός του 2008.

14. Στην ενοποίηση του δωδεκα